

होटल प्रबंधन खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर



Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition (IHMCTAN), Hajipur

(राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कैटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद से संबद्धता प्राप्त)
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)



रोजगारउन्मुखी (Job Oriented) डिप्लोमा पाठ्यक्रम में रिक्त सीटों पर नामांकन हेतु अधिसूचना (सत्र 2025-26)

होटल प्रबंध संस्थान हाजीपुर में वर्तमान सत्र 2025-26 में 12वीं/इंटरमीडिएट एवं समकक्ष पास विद्यार्थियों के लिए (Job Oriented) निम्नलिखित पाठ्यक्रम में नामांकन जारी है। डिग्री जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय (JNU, NEW DELHI), नई दिल्ली द्वारा प्रदत्त।

क्र. सं.	पाठ्यक्रम का नाम	योग्यता	आयु सीमा	नामांकन प्रक्रिया
1.	फुड प्रोडक्शन में 1½ वर्षीय डिप्लोमा	10+2 या समकक्ष	कोई आयु सीमा नहीं	कोटिवार रिक्त सीटों में “पहले आओ पहले पाओ” के आधार पर नामांकन जारी है।
2.	फुड प्रोडक्शन सार्विस में 1½ वर्षीय डिप्लोमा			
3.	बेकरी और कन्फेक्शनरी में 1½ वर्षीय डिप्लोमा			
4.	हाउसकीपिंग में 1½ वर्षीय डिप्लोमा			

सीट फुल हो जाने के उपरांत संस्थान नामांकन लेने के लिए बाध्य नहीं होगा। विस्तृत विवरण संस्थान के वेबसाइट (www.ihmhajipur.net) पर उपलब्ध है।

• Education Loan through DRCC, Govt. of Bihar • Scholarship for SC/ST/Minority available as per guideline

होटल मैनेजमेंट में डिग्री एवं मास्टर डिग्री कोर्स में नामांकन प्रक्रिया हेतु एवं लोन की जानकारी के लिए मोबाईल नं 90312 86077, 97082 27610 एवं 9939408447 पर संपर्क किया जा सकता है।



Address : Ramashish Chowk, Hajipur, Vaishali (Bihar) Tel. : 06224-275354, 274937

Website : www.ihmhajipur.net

E-mail : hajipurihm@gmail.com

Ref. No. IHM : Advt.(1.7)/2025-71 Date : 08.04.2025

देश-विदेश में नौकरी के लिए IHM हाजीपुर से जुड़ें



Sd/-
Principal
IHM, Hajipur



होटल प्रबंध खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर
(राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कैंटरिंग टेकनालॉजी परिषद से संबद्धता प्राप्त)



(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

समाशीप चौक के निकट, हाजीपुर, वैशाली, विहार - 844102 फोन नं०: 06224-275354, 274937 फैक्स: - 06224-276486
वेबसाईट:- www.ihmhajipur.net, ईमेल: hajipurihm@gmail.com

डिप्लोमा नामांकन अधिसूचना (बचे हुए सीटों के लिए)

पत्रांक संख्या:- आईएचएम(डिप्लोमा/२०२५- १५

दिनांक- 08/०4/२०२५

उम्मीदवार जो सत्र 2025-26 के लिए निम्नलिखित डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, उन्हें इसके द्वारा सूचित किया जाता है कि वे रिक्त सीटों में स्पॉट प्रवेश (पहले आओ पहले प्रवेश के आधार पर, जब तक सीटें खाली रहेंगी) ले सकते हैं। आवेदन पत्र संस्थान की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है। (www.ihmhajipur.net)

1	Diploma in Food Production (खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा)
2	Diploma in Bakery & Confectionary (बेकरी एवं कनफेक्सनरी)
3	Diploma in Food & beverage Service (खाद्य और पेय सेवा में डिप्लोमा)
4	Diploma in House Keeping (हाउस कीपिंग)

उपरोक्त डिप्लोमा पाठ्यक्रम में प्रवेश का आधार 10+2/इंटरमीडिएट के अंक होंगे। उम्मीदवार को 09 अप्रैल, 2025 से मूल अंकपत्र और कक्षा 10 वीं और इंटरमीडिएट (+2) के प्रमाण पत्र, 02 पासपोर्ट साइज फोटो, एसएलसी / सीएलसी / टीसी के अंतिम स्कूल / कॉलेज के मूल में उत्तीर्ण होना चाहिए। सत्यापन के लिए प्रवेश के समय वैध चरित्र प्रमाण पत्र, कास्ट सर्टिफिकेट (सक्षम प्राधिकारी से जारी), और आधार कार्ड और प्रत्येक दस्तावेज की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी और प्रत्येक उम्मीदवार के दस्तावेज के सत्यापन के बाद, टर्म 1 शुल्क हमारे माध्यम से ऑनलाइन जमा करना होगा वेबसाइट। ओबीसी उम्मीदवारों को सरकार के निर्धारित प्रारूप में नान-क्रीमीलेयर परत प्रमाण पत्र का उत्पादन करना होगा। सक्षम प्राधिकारी द्वारा भारत की।

फीस सहित विस्तृत विवरण इस प्रकार है:-

COURSE	योग्यता	अधिकतम आयु सीमा	TERM I	TERM 2	टिप्पणी
1. Food Production 2. Bakery & Confectionary	10+2 या समकक्ष	आयु की कोई सीमा नहीं है। (NO AGE BAR)	42250/-	30000/-	कोटिवार रिक्त सीटों में पहले आओ पहले पाओ के आधार पर योग्य छात्रों का नामांकन जारी है तथा कोटिवार सीट फुल हो जाने के उपरांत नामांकन के लिए संस्थान बाध्य नहीं होगा
1. Food & Beverage Service 2. House Keeping	10+2 या समकक्ष		32250/-	22500/-	

ध्यान दें :-

- उपरोक्त शुल्क भविष्य में एनसीएचएमसीटी, नोएडा या आईएचएम, हाजीपुर द्वारा किसी भी संशोधन के अधीन हैं।
- शुल्क की कोई अधिक/कम राशि स्वीकार नहीं की जाएगी
- कोई बाहरी डिमांड ड्राफ्ट किसी भी कीमत पर स्वीकार नहीं किया जाएगा।

सीसी: व्यवस्थापक, लेखा विभाग, नोटिसबोर्ड, शैक्षणिक विभाग, वेबसाइट



(पुलक मंडल)

प्राचार्य

Website copy



**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT
CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, HAJIPUR**



(Affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, NOIDA
(AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF TOURISM, GOVT. OF INDIA))

NEAR RAMASHISH CHOWK, HAJIPUR, VAISHALI, BIHAR - 844102 Tel.: 06224-275354, 274937 Fax: - 06224-276486
Website:- www.ihmhajipur.net, E-mail: hajipurihm@gmail.com

**ADMISSION NOTIFICATION FOR DIPLOMA COURSES
(RESIDUAL SEATS)**

Ref:IHM:Notice(14.2)/2025- 74

Date-08/04/2025

Candidates who are willing to take admission in the following Diploma courses for the session 2025-26 are hereby notified that they can take Spot admission against residual vacancy(On First Come First Admit Basis). Application form can be downloaded from Institute website. (www.ihmhajipur.net)

1	1 & ½ year Diploma in Food Production
2	1 & ½ year Diploma in Bakery & Confectionary
3	1 & ½ year Diploma in Food & Beverage Service
4	1 & ½ year Diploma in House Keeping

The basis of admission in above Diploma course would be 10+2 / Intermediate Marks.The candidate shall have to report (as long as seats remain vacant) from **09th April, 2025** along with Original Marksheet and Certificates of class 10th and Intermediate (+2), 02 Passport Size Photograph, SLC/CLC/TC of last School/ College passed in Original Valid Character Certificate, Cast Certificate (issued from competent authority), and Aadhar card at the time of admission for verification & Self attested photocopy of each document and after verification of document of each candidates, the Term1 fees shall have to be deposited online through NEFT.RTGS or QR Scan.The OBC candidates have to produce Non-Creamy layer certificate in the prescribed format of Govt. of India by the competent authority.

The Details of fees with other related informations are as under:-

COURSE	योग्यता	अधिकतम आयु सीमा	TERM I	TERM 2	टिप्पणी
1.Food Production 2.Bakery & Confectionary	10+2 या समकक्ष	आयु की कोई	42250/-	30000/-	कोटिवार रिक्त सीटों में पहले आओ पहले पाओ के आधार पर योग्य छात्रों का नामांकन जारी है तथा कोटिवार सीट फुल हो जाने के उपरांत नामांकन के लिए संस्थान बाध्य नहीं होगा
1.Food & Beverage Service 2. House Keeping	10+2 या समकक्ष	सीमा नहीं है। (NO AGE BAR)	32250/-	22500/-	

NB: -

1. The above fees are subject to any modification by NCHMCT, Noida or IHM, Hajipur in future.
2. No excess / less amount of fee will be accepted
3. No outstation Demand Draft will be accepted at any cost

Cc: Admin, Accounts, Academic, Notice board Website

(Pulak Mandal)
Principal



Institute of Hotel management Catering Technology & Applied Nutrition , Hajipur
 Vaishali Bihar-844102
 (An Autonomous Body Under Ministry of Tourism, Govt. of India)
 Tel: 06224-275354, 274937 Fax: 06224-276486 E-mail: hajipurihm@gmail.com
 Website: www.ihmhajipur.net

Affix recent
 passport size
 photograph

(Affiliated to NCHMCT, Sector 62, NOIDA)

**APPLICATION FORM FOR FILLING OF RESIDUAL SEATS FOR ADMISSION TO ONE AND HALF YEAR
 DIPLOMA COURSES FOR THE SESSION (2025-26)**

Course Applied For: 1. Diploma in Food Production
 2. Diploma in Bakery & Confectionary
 3. Diploma in Food & Beverage Service
 4. Diploma in House Keeping

(Tick on your Choice.)

- 1) Name of applicant: _____
- 2) Father's Name:
 (as per Secondary Certificate) _____
- 3) Mother's Name:
 (as per Secondary Certificate) _____
- 4) Permanent Address & Mobile No, Email ID.: _____

- 5) Category (SC/ST/OBC/UR):
 (Please tick) SC ST OBC EWS UR
- 6) Date of Birth:
 (as given in the Secondary School Certificate issued by the Board)
 _____ (Date) _____ (Month) _____ (Year)
- 7) Age as on 1st July 2025:
 _____ (Years) _____ (Months) _____ (Days)
- 8) Marks obtained in 10+2 or equivalent examination:
- | S.No. | Exam | Name of Board | Max. Marks | Marks Obtained | % of Marks | Year of Passing |
|-------|---------------------|---------------|------------|----------------|------------|-----------------|
| 1. | 10th | | | | | |
| 2. | 10 th +2 | | | | | |
- 9) Enclosed attested copies of testimonials:
 (scanned copies) (please tick) 10th 10+2 or equivalent Category certificate

Affirmation / Declaration

That above particulars are true to the best of my knowledge and belief. I will submit proof of the same on the date of physical reporting at the Institute.

 (Signature of the Candidate)

Correspondence Address: _____

Date: _____

Place: _____

Mobile: _____ e-mail: _____



होटल प्रबंधन खान पान प्रौद्योगिकी-एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, HAJIPUR
(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

पत्रांक सं०:- आई०एच०एम०: सूचना/(14.2)/2025: 29 59

दिनांक: 20-01-2025

**Common Fee Structure for 1 ½ Year Diploma Course for the
Academic Year 2025-2026**

DIPLOMA, 2025-2026						
A. Diploma in Food Production B. Diploma in Bakery Confectionery				C. Diploma in Food & Beverage Service D. Diploma in Housekeeping		
Sl. No.	Component	1 st Term Payment (July, 2025)	2nd Term Payment (Nov, 2025)	Component	1 st Term Payment (July, 2025)	2nd Term Payment (Nov, 2025)
1	Admission Fee	1500	-	Admission Fee	1500	-
2	NCHM Enrolment Fee	1700	-	NCHM Enrolment Fee	1700	-
3	Tuition Fee	30000	30000	Tuition Fee	22500	22500
4	NCHM Exam Fee	2500	-	NCHM Exam Fee	2500	-
5	Caution Money (Refundable)	3000	-	Caution Money (Refundable)	2500	-
6	Student Activities cum Placement Fund	600	-	Student Activities cum Placement Fund	600	-
7	Locker Rent	100	-	Locker Rent	100	-
8	Library Fee	500	-	Library Fee	500	-
9	Internal Exam Fee	250	-	Internal Exam Fee	250	-
10	Tool Kit	2000	-	Identity Card	100	-
11	Identity Card	100	-			
TOTAL		42250	30000	TOTAL	32250	22500

❖ The above fees are subject to any modification by NCHMCT, NOIDA or IHM Hajipur in future.

(पूलक मंडल / Pulk Mandal)
प्राचार्य / Principal

प्रति लिपि: Accounts Department, Office file, Notice Board
Academic Department, Institute's website.



Handwritten signature